w UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

DROIT, ECONOMIE, GESTION

Master Droit public

Niveau de $&¥ ECTS Durée
dipléme o 120 crédits 2 années, 4
BAC +5 semestres

Parcours proposés

> Juriste conseil des administrations publiques
> Métiers du droit et du développement durable de la
montagne

Présentation

Infos pratiques

Campus

iF Chambéry / campus de Jacob-Bellecombette

EX
MINISTERE
DE LUENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,
. DE LA RECHERCHE
1/5 Informations non contractuelles. ET DE L'INNOVATION

Derniére mise a jour le 04 juin 2024 e
Fraternité



UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Programme

M1 - Droit public

Semestre 7

UAF701

Droit des contrats administratifs

Droit des contrats administratifs CM
Droit de l'urbanisme
Droit de I'environnement

Droit de I'environnement CM

UAF702

Droit administratif fondamental

Droit constitutionnel fondamental

Histoire de I'administration

Institutions et politiques de la montagne
UAM703

Anglais juridique

Méthodes de recherches et outils numériques de recherche

Droit matériel de I'UE
Droit international public appronfondi

Semestre 8

UAF801

Droit des contrats administratifs

Droit des contrats administratifs CM
Contentieux administratifs

Contentieux administratifs CM
Droit de la responsabilité administrative

Droit de la responsabilité administrative CM

UAF802

Droit de la coopération territoriale

Droit budgetaire local

Grands problémes contemporains

Droit de la protection de la montagne
UAMB803

Anglais juridique
Initiation a la recherche

2/5

Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 04 juin 2024

Nature
UE

EC
CM
EC
EC
CM

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

Nature
UE

EC
CM
EC
CM
EC
CM

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

CM

30h
30h

30h

24h
24h
24h
24h

21h

CM

30h

30h

30h

24h
24h
24h
24h

TD

TD

TP Crédits
15
5
5
5
9
3
3
3
3
6
2
1
3
3
TP Crédits

15
5
5
5
9
3
3
3
3
6
1
3

EN

DE L'ENSEIGNEMENT

SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Fraternité



UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Stage
Approches critiques du droit
Numeériques, données personnelles
Numériques, données personnelles CM
Droit de l'immatériel
Droit de lI'immatériel CM

Juriste conseil des administrations publiques

M2 - Juriste conseil des administrations publiques

Semestre 9

UE901 Direction et administration générale des services

Evaluation des politiques publiques

Préparation des conseils, relations avec les élus
Management, recrutement des personnels
Responsabilités administratives

Responsabilités pénales

Atelier d'écriture des actes administratifs

UE902 Politiques de proximité et du cadre de vie

Gestion des questions de sécurité

Accompagnement de 'aménagement urbain

Droit de la coopération transfrontaliére

Management de projets publics

Droit et gestion de la forét

Financement européen

Soutien des entreprises / Droit des aides
UE903 Politique du tourisme

Aménagement des territoires de montagne

Gouvernance des territoires touristiques

Conférences de praticiens

Préparation aux concours fonction pub. territoriale

Excel

Semestre 10

UEOQO01 Stratégie financiére et patrimoniale

Comptabilité publique et privée comparée
Choix d'investissement et de financement
Pilotage et mesure des risques financiers

3/5 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 04 juin 2024

EC
EC
EC
CM
EC
CM

Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
MODULE
MODULE
MODULE

Nature
UE

EC
EC
EC

CM

18h
6h

12h
10h
10h
12h

12h
10h
10h
12h
12h
10h
10h

10h
12h
12h
12h
8h

CM

22h
22h
12h

TD

TD

TP Crédits
14

N W W wkEk N

[EnY
N

NN D PP NDNMNDNDNDNDDN

TP Crédits
16

3
3
2

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION
Liberté

Egalité
Fraternité



UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Stratégies fiscales : ménages et entreprises
Contrats de délégation du service publics
Pratiques et contentieux des marchés publics
Conférences de praticiens

UEO002 Compétences complémentaires

Informatique des marchés publics

Anglais (public government)

Accompagnement personnalisé projets et dvipt réseaux
Sociologie et histoire des politiques publiques

Mémoire de recherche

Mémoire d'apprentissage

EC

EC

EC
MODULE

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

10h
14h
20h
18h

20h

20h

Métiers du droit et du développement durable de la montagne

M2 - Métiers du droit et du développement durable de la montagne

Semestre 9

UE901 Connaissance territoriale et sociale de la montagne

Histoire du droit et montagne
Culture, sociologie et montagne
Institutions et politiques de la montagne

UE902 Défis climatiques et de cohésion territoriale

Cycle de conférences

Droit de l'urbanisme et aménagement en montagne
Prévention des risques naturels et gestion des crises
Diagnostic territorial

UE903 Droit national et international de I'envronnement

Droit de la protection de la montagne

Protection supranationale des zones de montagne
Droit et foncier ruraux

Droit et gestion de la forét

Semestre 10

UEO01 Management des projets en montagne

Politique et stratégie commerciales des stations, droit des affaires
Financement européen des projets, coopération transfrontaliére
Pratique des contrats publics - marchés publics

Problématiques financiéres des services publics de montagne

4/5 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 04 juin 2024

Nature
UE

EC
MODULE
EC

UE

MODULE
EC
EC
EC

UE
EC
MODULE

EC
EC

Nature
UE
EC
EC

EC
EC

CM

12h
12h
12h

15h
24h
12h
21h

24h
6h
12h
12h

CM

18h
12h
12h
12h

2
3
3
14
2
18h 2
20h 1
2
7
7

TD TP Crédits
7
4

13

TD TP Crédits
11

3
2
2

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION
Liberté

Egalité
Fraternité



UNIVERSITE

SAVOIE
MONT BLANC
Fiscalité et enjeux de montagne EC 12h 4
UEOO02 Droit du tourisme et des loisirs UE 12
Droit des sports en montagne EC 18h 2
Droit de la responsabilité en montagne EC 18h 2
Droit, économie et institutions du tourisme EC 12h 2
Droit du travail en montagne EC 15h 2
Modalités de gestion des remontées mécaniques EC 12h 2
Assurance des activités en montagne EC 12h 2
UEOO03 Pratiques et accompagnement des projets professionnels UE 7
Compléments et conférences MODULE 15h
Anglais EC 15h 2
Atelier de préparation a I'emploi et/ou suivi de stage MODULE 15h
ALTERNANCE PADE : Rapport alternance + mémoire court EC 5
ALTERNANCE PAR : Rapport alternance + rapport recherche EC 5
INITIALE PADE : Stage + Mémoire court ou projet tutoré EC 5
INITIALE PAR : Mémoire + participat® CDR + Stage EC 5
EX
MINISTERE
DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,
DE LA RECHERCHE
5/5 Informations non contractuelles. ET DE L'INNOVATION

Derniére mise & jour le 04 juin 2024 e
Fraternité



