

DROIT, ÉCONOMIE, GESTION

Master Droit public





ECTS 120 crédits



Durée 2 années, 4 semestres

Parcours proposés

- > Juriste conseil des administrations publiques
- Métiers du droit et du développement durable de la montagne

Présentation

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique

Sandrine Andre-Pina

J +33 4 79 75 84 31

Sandrine.Andre-Pina@univ-savoie.fr

Responsable pédagogique

Marie Courreges

J +33 4 79 75 84 31

Marie.Courreges@univ-savoie.fr

Campus

Pl Chambéry / campus de Jacob-Bellecombette





Programme

Juriste conseil des administrations publiques

M1 - Juriste conseil des administrations publiques

Semestre 7

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UAF701	UE				15
Droit des contrats administratifs	EC				5
Droit des contrats administratifs CM	CM	30h			
Droit de l'urbanisme	EC	30h			5
Droit de l'environnement	EC				5
Droit de l'environnement CM	CM	30h			
UAF702	UE				9
Droit administratif fondamental	EC	24h			3
Droit constitutionnel fondamental	EC	24h			3
Histoire de l'administration	EC	24h			3
UAM703	UE				6
Anglais juridique	EC				2
Méthodes de recherches et outils numériques de recherche	EC				1
Droit matériel de l'Union Européenne	EC				3
Droit international public appronfondi	EC	21h			3

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UAF801	UE				15
Droit des contrats administratifs	EC				5
Droit des contrats administratifs CM	CM	30h			
Contentieux administratifs	EC				5
Contentieux administratifs CM	CM	30h			
Droit de la responsabilité administrative	EC				5
Droit de la responsabilité administrative CM	CM	30h			
UAF802	UE				9
Droit de la coopération territoriale	EC	24h			3
Droit budgetaire local	EC	24h			3
Grands problèmes contemporains	EC	24h			3
Droit de la protection de la montagne	EC	24h			3





UAM803	UE	6
Anglais juridique	EC	1
Initiation à la recherche	EC	3
Stage	EC	3
Approches critiques du droit	EC	2
Numériques, données personnelles	EC	2
Numériques, données personnelles CM	CM	
Droit de l'immatériel	EC	2
Droit de l'immatériel CM	CM	

M2 - Juriste conseil des administrations publiques

Semestre 9

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UE901 Direction et administration générale des services	UE				14
Evaluation des politiques publiques	EC	18h			2
Préparation des conseils, relations avec les élus	EC	6h			1
Management, recrutement des personnels	EC	12h			3
Responsabilités administratives	EC	10h			3
Responsabilités pénales	EC	10h			3
Atelier d'écriture des actes administratifs	EC	12h			2
UE902 Politiques de proximité et du cadre de vie	UE				12
Gestion des questions de sécurité	EC	12h			2
Accompagnement de l'aménagement urbain	EC	10h			2
Droit de la coopération transfrontalière	EC	10h			2
Management de projets publics	EC	12h			2
Droit et gestion de la forêt	EC	12h			2
Financement européen	EC	10h			1
Soutien des entreprises / Droit des aides	EC	10h			1
UE903 Politique du tourisme	UE				4
Aménagement des territoires de montagne	EC	10h			2
Gouvernance des territoires touristiques	EC	12h			2
Conférences de praticiens	MODULE	12h			
Préparation aux concours fonction pub. territoriale	MODULE	12h			
Excel	MODULE	8h			

	Nature	СМ	ID	IP	Crédits	
UE001 Stratégie financière et patrimoniale	UE				16	
Comptabilité publique et privée comparée	EC	22h			3	
Choix d'investissement et de financement	EC	22h			3	
Pilotage et mesure des risques financiers	EC	12h			2	





Stratégies fiscales : ménages et entreprises	EC	10h		2
Contrats de délégation du service publics	EC	14h		3
Pratiques et contentieux des marchés publics	EC	20h		3
Conférences de praticiens	MODULE	18h		
UE002 Compétences complémentaires	UE			14
Informatique des marchés publics	EC	20h		2
Anglais (public government)	EC		18h	2
Accompagnement personnalisé projets et dvlpt réseaux	EC		20h	1
Sociologie et histoire des politiques publiques	EC	20h		2
Mémoire de recherche	EC			7
Mémoire d'apprentissage	EC			7

Métiers du droit et du développement durable de la montagne

M1 - Métiers du droit et du développement durable de la montagne

Semestre 7

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UAF701	UE				15
Droit des contrats administratifs	EC				5
Droit des contrats administratifs CM	CM	30h			
Droit de l'urbanisme	EC	30h			5
Droit de l'environnement	EC				5
Droit de l'environnement CM	CM	30h			
UAF702	UE				9
Droit administratif fondamental	EC	24h			3
Droit constitutionnel fondamental	EC	24h			3
Institutions et politiques de la montagne	EC	24h			3
UAM703	UE				6
Anglais juridique	EC				2
Méthodes de recherches et outils numériques de recherche	EC				1
Droit matériel de l'Union Européenne	EC				3
Droit international public appronfondi	EC	21h			3

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UAF801	UE				15
Droit des contrats administratifs	EC				5
Droit des contrats administratifs CM	CM	30h			
Contentieux administratifs	EC				5





Contentieux administratifs CM	CM	30h	
Droit de la responsabilité administrative	EC		5
Droit de la responsabilité administrative CM	CM	30h	
UAF802	UE		9
Droit de la coopération territoriale	EC	24h	3
Droit budgetaire local	EC	24h	3
Droit de la protection de la montagne	EC	24h	3
UAM803	UE		6
Anglais juridique	EC		1
Initiation à la recherche	EC		3
Stage	EC		3
Approches critiques du droit	EC		2
Numériques, données personnelles	EC		2
Numériques, données personnelles CM	CM		
Droit de l'immatériel	EC		2
Droit de l'immatériel CM	CM		

M2 - Métiers du droit et du développement durable de la montagne

Semestre 9

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
UE901 Connaissance territoriale et sociale de la montagne	UE				7
Histoire du droit et montagne	EC	12h			4
Culture, sociologie et montagne	MODULE	12h			
Institutions et politiques de la montagne	EC	12h			3
UE902 Défis climatiques et de cohésion territoriale	UE				13
Cycle de conférences	MODULE	15h			
Droit de l'urbanisme et aménagement en montagne	EC	24h			5
Prévention des risques naturels et gestion des crises	EC	12h			3
Diagnostic territorial	EC	21h			5
UE903 Droit national et international de l'envronnement	UE				10
Droit de la protection de la montagne	EC	24h			5
Protection supranationale des zones de montagne	MODULE	6h			
Droit et foncier ruraux	EC	12h			3
Droit et gestion de la forêt	EC	12h			2

	Nature	CM	TD	TP	Crédits	
UE001 Management des projets en montagne	UE				11	
Politique et stratégie commerciales des stations, droit des affaires	EC	18h			3	
Financement européen des projets, coopération transfrontalière	EC	12h			2	





Pratique des contrats publics - marchés publics Problématiques financières des services publics de montagne Fiscalité et enjeux de montagne	EC EC EC	12h 12h 12h		2
UE002 Droit du tourisme et des loisirs	UE			12
Droit des sports en montagne	EC	18h		2
Droit de la responsabilité en montagne	EC	18h		2
Droit, économie et institutions du tourisme	EC	12h		2
Droit du travail en montagne	EC	15h		2
Modalités de gestion des remontées mécaniques	EC	12h		2
Assurance des activités en montagne	EC	12h		2
UE003 Pratiques et accompagnement des projets professionnels	UE			7
Compléments et conférences	MODULE	15h		
Anglais	EC		15h	2
Atelier de préparation à l'emploi et/ou suivi de stage	MODULE		15h	
ALTERNANCE PADE : Rapport alternance + mémoire court	EC			5
ALTERNANCE PAR: Rapport alternance + rapport recherche	EC			5
INITIALE PADE : Stage + Mémoire court ou projet tutoré	EC			5
INITIALE PAR : Mémoire + participat° CDR + Stage	EC			5